บริการที่มีคุณภาพทางด้านการแพทย์ เข้าใจความต้องการ

ที่รอบด้านของประชาชน สามารถตอบสนองความต้องการ

ของประชาชนได้อย่างสอดคล้องมากขึ้น และมีระบบที่

สถานพยาบาลรวมดูแลสุขภาพกับประชาชนอย่างต่อเนื่อง

(สำนักงานโครงการปฏิรูประบบบริการสาธารณสุข กระทรวง

สาธารณสุข, 2545ข)

การสร้างเสริมสุขภาพ

จากกฎบัตรออตตาวา พ.ศ. 2529 (World Health

Organization, 1986) การส่งเสริมสุขภาพหรือการ

สร้างเสริมสุขภาพ หมายถึง กระบวนการเพิ่มสมรรถนะ

ประชาชน ให้มีความสามารถในการควบคุมและดูแล

สุขภาพตนเอง เพื่อบรรลุสุขภาวะที่สมบูรณ์ทั้งทางร่างกาย

จิตใจ และสังคม กลยุทธ์หลักในการส่งเสริม สุขภาพ คือ

การเป็นตัวแทนแก้ต่างให้ประชาชน การเพิ่มความสามารถ